

Nghi Phú, ngày 01 tháng 08 năm 2023

**KẾ HOẠCH TUYỂN SINH LỚP 1
NĂM HỌC 2023 – 2024**

- Căn cứ Quyết định số 2179/QĐ-UBND ngày 24/07/2023 về việc phê duyệt kế hoạch phát triển sự nghiệp giáo dục và đào tạo năm học 2023 - 2024;

- Căn cứ công văn số 695/PGDDĐT ngày 26 tháng 07 năm 2023 về việc hướng dẫn thực hiện công tác tuyển sinh năm học 2023-2024 của PGD TP Vinh;

- Căn cứ NQ số 11/2023/NQ-HĐND Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh Nghệ An ngày 7/7/2023 về quy định mức thu tối đa các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục của nhà trường đối với cơ sở giáo dục công lập, mức thu dịch vụ tuyển sinh các cấp học trên địa bàn tỉnh Nghệ An ;

Trường Tiểu học Nghi Phú 2 thông báo tới các bậc phụ huynh và các em học sinh kế hoạch tuyển sinh lớp 1 năm học 2023 - 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Tổ chức tuyển sinh đúng quy định, đảm bảo công bằng, khách quan, thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh; góp phần nâng cao chất lượng giáo dục ở các cấp học; duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục;

- Thực hiện nghiêm túc việc công khai kế hoạch tuyển sinh, đối tượng, chỉ tiêu, thời gian, phương thức, hồ sơ tuyển sinh và trách nhiệm các cá nhân trong công tác tuyển sinh;

- Đảm bảo tỷ lệ 100% trẻ 6 tuổi đủ sức khỏe được vào học lớp 1.

II. KẾ HOẠCH TUYỂN SINH:

1. Chỉ tiêu tuyển sinh: 275 học sinh / 7 lớp. (Trong đó: Dự kiến 2 lớp Tiếng Anh tăng cường: 80 học sinh và 1 lớp Giáo dục STEM: 40 học sinh).

2. Đối tượng tuyển sinh:

- Trẻ 6 tuổi (sinh năm 2017) thuộc danh sách đối tượng phổ cập giáo dục của xã Nghi Phú (từ xóm 12 đến xóm 24, theo số liệu điều tra tháng 09/2022). Các trường hợp khác thực hiện theo quy định của Điều lệ trường Tiểu học.

- Tuyển sinh 7 lớp bán trú - 275 học sinh (trong đó dự kiến 2 lớp Tiếng Anh tăng cường và 1 lớp Giáo dục STEM);

3. Hình thức tuyển sinh: Thực hiện song song hai hình thức tuyển sinh

- Tuyển sinh online (trực tuyến): Phụ huynh nộp hồ sơ tuyển sinh cho học sinh theo địa chỉ trang web: <https://nghean.tsdv.vn>; (thực hiện theo hướng dẫn trên trang web hoặc xem tại bảng tin ở cổng trường). Phụ huynh nộp hồ sơ gốc khi nhập học.

- Tuyển sinh trực tiếp: Phụ huynh trực tiếp đến tại trường gặp bộ phận tư vấn tuyển sinh để được hướng dẫn nộp hồ sơ tuyển sinh.

4. Hồ sơ tuyển sinh:

- Phiếu đăng ký dự tuyển sinh vào lớp 1 (theo mẫu của trường), 2 ảnh 3x4 sau ảnh có ghi rõ tên, ngày tháng năm sinh và xóm của học sinh.

- Bản sao giấy khai sinh; Mã Thẻ BHYT, Mã định danh HS.

- Giấy tờ ưu tiên (nếu có) : Hộ nghèo, cận nghèo, gia đình chính sách...Phụ huynh nộp bản phô tô và đem bản gốc để đối chiếu. Học sinh khuyết tật nộp giấy chứng nhận người khuyết tật.

Lưu ý : Đối với học sinh thuộc diện đến sau thời điểm phổ cập (tháng 9 năm 2022), nhà trường tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh trực tiếp vào ngày 05/8/2023.

5. Phương thức tuyển sinh: Thực hiện tuyển sinh theo chỉ tiêu đã được UBND Thành phố phê duyệt.

6. Thời gian và địa điểm:

6.1. Thời gian :

- Ngày 01 tháng 08 năm 2023 thông báo kế hoạch tuyển sinh trên các phương tiện truyền thông của các khối xóm; Niêm yết thông báo tại trường TH Nghi Phú 2 - Xóm 23 – xã Nghi Phú, Thành phố Vinh, Nghệ An.

- Ngày 02 tháng 08 năm 2023 họp hội đồng tuyển sinh.

- Từ 7h 30 phút ngày 04/08 đến 17h ngày 05/08 năm 2023 tiếp nhận hồ sơ đăng ký tuyển sinh (online, trực tiếp) cụ thể như sau :

- Ngày 09/08/2023 lập danh sách đề nghị công nhận trúng tuyển trình PGD&ĐT phê duyệt. Sử dụng chức năng tự động phân lớp trên phần mềm tuyển sinh đầu cấp để phân lớp cho học sinh sau khi có kết quả phê duyệt của PGD&ĐT.

6.2. Địa điểm: Tại trường tiểu học Nghi Phú 2, xóm 23 - xã Nghi Phú Thành phố Vinh, Nghệ An.

7. Hướng dẫn quy trình thực hiện tuyển sinh:

7.1. Tuyển sinh online:

Bước 1: Phụ huynh học sinh sử dụng trình duyệt web đăng nhập vào mạng Internet (khuyến nghị sử dụng trình duyệt Google Chrome)

Bước 2: Nhập đường link có địa chỉ: <https://nghean.tsdv.vn>

Bước 3: Chọn nút **Đăng ký** ở phía trên góc phải màn hình;

Bước 4: Điền đầy đủ thông tin người thực hiện đăng ký: Họ tên, SĐT, Mật khẩu (8 ký tự trở lên bao gồm số, chữ cái và có 1 ít nhất 1 chữ cái viết hoa), Nhập lại mật khẩu, Tích vào ô xác minh (xác minh không phải là robot) -> xong Nhấn vào nút **Đăng ký**.

Bước 5: Soạn tin nhắn theo cú pháp: VNEDUXN xxxxxxxx gửi đến 8099 (đối với các số điện thoại không thuộc mạng Vinaphone). Đối với các số điện thoại thuộc mạng Vinaphone sẽ có mã OTP tự động gửi về số máy đã đăng ký.

Nhập mã xác nhận OTP vào ô trống và nhấn nút **Xác nhận**.

-> Đăng ký tài khoản thành công.

Bước 6: Đăng nhập hệ thống: Chọn nút **Đăng nhập** ở phía trên góc phải màn hình. Điền thông tin đăng nhập (số điện thoại và mật khẩu), rồi nhấn nút **Đăng nhập**;

Tích chọn cấp trường: *Tiểu học*; Tích chọn cấp Quận/Huyện: *Thành phố Vinh*; Tích chọn Phường/xã: *Nghi Phú*; Tích chọn trường: *Tiểu học Nghi Phú 2*. Nhấn nút **Tìm kiếm**.

Bước 7: Bấm vào tên trường Tiểu học Nghi Phú 2 phía dưới. Chọn nút **Tạo hồ sơ** ở góc dưới bên trái màn hình: Tích chọn cấp trường: *Tiểu học*; Tích chọn Tỉnh/Thành phố: *Nghệ An*; Tích chọn cấp Quận/Huyện: *Thành phố Vinh*; Tích chọn Phường/xã: *Nghi Phú*. Gõ tên học sinh được tuyển sinh. Chọn nút **Tra cứu phổ cập**. Ở mục **Kết quả tra cứu** phía dưới, hiển thị danh sách phổ cập theo họ tên đã tìm kiếm (*Chú ý: những học sinh không có tên trong danh sách phổ cập năm 2022 sẽ không hiện thị, thì không thực hiện được các bước tiếp theo*).

Bước 8: Tìm đến tên học sinh được tuyển sinh rồi nhấn vào nút **Điền hồ sơ** phía bên phải để tạo hồ sơ. Điền đầy đủ các thông tin ở các mục đã định dạng sẵn: **Thông tin học sinh/gia đình; Hộ khẩu thường trú/Chỗ ở hiện nay; Thông tin năm học trước; Thông tin trường đăng ký: Tiểu học Nghi Phú 2**.

Chú ý: Thông tin ở mục **Thông tin trường đăng ký**, phụ huynh muốn đăng ký cho học sinh học lớp **Tiếng anh tăng cường** hoặc **Giáo dục STEM** thì tích chọn vào ô của mục đó.

-> Điền xong thông tin ở tất cả các mục ấn nút **Tạo hồ sơ**. Hệ thống thông báo **Tạo hồ sơ thành công**.

Bước 9: Nhấn vào nút **Nộp hồ sơ** để nộp hồ sơ cho nhà trường. (Sau khi nộp thành công thì Hồ sơ ở trạng thái Hồ sơ đang chờ duyệt cấp trường).

*** Một số lưu ý khi phụ huynh đăng nhập tuyển sinh:**

- Các phụ huynh cần nghiên cứu kỹ phần mềm đăng ký tuyển sinh; tất cả các thông tin đăng nhập phải tuyệt đối chính xác, trung thực. Khi máy báo thông tin xác thực là đã được chấp nhận việc đăng ký tuyển sinh trên phần mềm. Những phụ huynh gặp khó khăn trong quá trình nộp hồ sơ trực tuyến có thể đến trường gặp bộ phận tư vấn tuyển sinh để được hướng dẫn.

- Nhà trường tiếp nhận hồ sơ đăng ký tuyển sinh trong 2 ngày 04,05/08/2023. Hết ngày 05/08/2023 nhà trường chốt và lập danh sách tuyển sinh gửi Phòng GD&ĐT TP Vinh phê duyệt. Nhà trường không chịu trách nhiệm những trường hợp đăng ký chậm so với thời gian quy định.

7.2. Tuyển sinh trực tiếp:

Bước 1: Vào phòng học lớp 4D phiếu đăng ký tuyển sinh vào lớp 1 (mẫu của nhà trường) và ghi đầy đủ thông tin và phiếu, hoàn thành lệ phí.

Bước 2: Vào phòng học lớp 4E để được hỗ trợ trực tiếp nhập hồ sơ.

8. Kinh phí tuyển sinh: 30.000 đ / học sinh.

- Căn cứ NQ số 11/2023/NQ-HĐND Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh Nghệ An ngày 7/7/2023).

9. Bố trí lớp và phân công GVCN:

9.1. Bố trí lớp: Sau khi có kết quả duyệt tuyển sinh, nhà trường sử dụng phần mềm tuyển sinh đầu cấp để tự động xếp lớp theo công văn chỉ đạo và niêm yết danh sách học sinh của các lớp.

9.2. Phân công GVCN: Sau khi có kế hoạch bố trí giáo viên từng khối, nhà trường tổ chức cho giáo viên bốc thăm lớp chủ nhiệm. Kết quả bốc thăm được niêm yết công khai, phổ biến rộng rãi để giáo viên và phụ huynh học sinh được rõ.

Nơi nhận:

- Phòng GDĐT – TP Vinh (để b/c)
- UBND xã Nghi Phú, các khối dân cư (để b/c)
- Hội đồng tuyển sinh để thực hiện
- Các tổ chuyên môn
- Lưu VT

HIỆU TRƯỞNG

Trần Thị Nga